Дело № №

№

(у/д № №)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пос. Солнечный 23 августа 2024 г.

Солнечный районный суд Хабаровского края в составе председательствующего - судьи Иващенко А.А.,

при секретаре судебного заседания Миловановой Е.А.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя Комсомольского-на-Амуре транспортного прокурора Головина А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ягайлова С.Л., представившего удостоверение № № и ордер №№ от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, работающего в ООО «Правоурмийское», холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка, военнообязанного, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

25 июня 2024 г. около 21 часа 00 минут ФИО1, находясь в точке с географическими координатами 50°71?73.74??N северной широты, 136°62?71.55??Е восточной долготы, то есть на территории Солнечного района Хабаровского края, обнаружил кусты дикорастущего наркосодержащего растения - конопли, при этом предполагая о возможности использования данного растения как наркотического сырья, оборвал верхушечные части и листья, то есть умышленно, незаконно, с целью личного потребления, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 33,9 грамма в высушенном виде, что относится к значительному размеру, которое непосредственно после приобретения, с целью дальнейшего личного потребления, умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил при себе наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 33,9 грамма в высушенном виде до 19 часов 40 минут 26.06.2024, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения личного его досмотра в служебном купе №4 вагона № 18 пассажирского поезда № 363 в пути следования от ст. Хальгасо до ст. Холони Солнечного района Хабаровского края.

Уголовное дело возбуждено по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ в отношении ФИО1, который признал свою вину, правовую оценку деяния, приведённую в постановлении о возбуждении уголовного дела, не оспаривал.

Дознание в сокращённой форме произведено на основании заявленного, в соответствии с требованиями ст. 226.4 УПК РФ, добровольно и в присутствии защитника письменного ходатайства ФИО1, которому разъяснены положения главы 32.1 УПК РФ (л.д. 31-37, 38, 39-40).

Обстоятельств, исключающих производство дознания в сокращённой форме, указанных в ч. 1 ст. 226.2 УПК РФ, не установлено.

Таким образом, дознание в сокращённой форме произведено на основаниях и в порядке, предусмотренных ст. 226.1 УПК РФ, процедура его производства соблюдена.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, что даёт все основания для осуществления судебного производства в порядке, установленном статьями 316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными статьёй 226.9 УПК РФ.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, его категорию тяжести и обстоятельства совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который характеризуется по месту жительства и по месту работы положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи и приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО1 в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом категории тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы и иного дохода.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания судом не установлено.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, до дня вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней.

На основании ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: полимерный пакет в котором три свертка с измельченными частями растения табака, пропитанного наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло) общей массой 33,3 г – подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 7 ст. 241, ст. ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты оплаты штрафа:

Получатель денежных средств: УФК по Хабаровскому краю (Комсомольский ЛО МВД России на транспорте л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>, КПП 270301001,

БИК 010813050, 

ОКТМО 08709000

Р/с 

<

***>

Отделение Хабаровск Банка России//УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровск

КБК 18811603200010000140,

ОКПО 08599083,

ОКФС 12 75104,

ОКАТО 08409367000

ОКВЭД 84.24

УИН 18852723012010002051.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, до дня вступления приговора в законную силу оставить прежней.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства – полимерный пакет в котором находятся три свертка с измельченными частями растения табака, пропитанного наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло) общей массой 33,3 г – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Солнечный районный суд Хабаровского края в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо в этот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать письменно в расписке, в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу.

Осуждённый вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать в письменном виде перед судом о назначении ему защитника.

Судья А.А. Иващенко